
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO TECNICO 

 
N.    160    DEL     21/12/2023 

 
OGGETTO: Incarico redazione dell'adeguamento del Piano Urbanistico Comunale 
(PUC) al Piano Paesaggistico Regionale (PPR) e al Piano di Assetto Idrogeologico (PAI) 
- Lotto CIG ZCA3DEB164 – Integrazione incarico per aggiornamento studio idraulico 
alla società MATE Soc. Coop. – Impegno di spesa.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 02.11.2023 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’Area TECNICA e VIGILANZA– Ing. Gianluigi Zedda; 

 
Richiamate  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n.  3 del 15.03.2023 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025; 

 C.C. n. 5 del 27.03.2023 con la  quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

 G.C. n. 43 del 15.06.2023  con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2023; 

 
Considerato che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 

- G.C. n. 5 del 23.01.2014 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto 
legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
 
Visto la Determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 33 del 17.04.2014, con la 
quale si è proceduto ad aggiudicare l'appalto inerente l’ “Incarico per la redazione 
dell’adeguamento del Piano Urbanistico Comunale (PUC) al Piano Paesaggistico 
Regionale (PPR) e al Piano di Assetto Idrogeologico (PAI)””, lotto CIG 4949365932, per 
l'importo di euro € 32.779,72 (trentaduemilasettecentosettantanove/72),  comprensivo 
degli oneri per la sicurezza ed escluso iva, derivante dall'applicazione del ribasso offerto 
pari al 25,00% sull'importo del servizio pari a € 43.706,29, oltre oneri previdenziali e IVA 
nella misura di legge in favore della ATP Veneto Progetti S.C. - Geol. T. Cossu -  Dott. D. 
M. Murgia - Dott.ssa C. Gaviano, con sede in  SAN VENDEMIANO (TV) - 31020, Via 
Treviso, 18 costituito dai seguenti professionisti: 
 VENETO PROGETTI  S.C. con sede in San Vendemiano (TV) nella via Treviso n° 

18, P.Iva 00524950268, Legale Rappresentante GEROMETTA RAFFAELE nato a 
Conegliano il 27/05/1964, C.F. n° GRM RFL 64E27 C957B, e residente a Godega di 
Sant’Urbano  in via Generale Sante Traversa n° 25, Iscrizione all’ Ordine degli 
Architetti P.P.C. di Treviso al n. A 2320 - Matricola INARCASSA N. 781275; 

 COSSU TERESA nata a Nuoro il 17/03/1977, C.F. n° CSS TRS 77C57 F979D, e 
residente a Nuoro in viale Della Repubblica n° 67, , Iscrizione Ordine dei Geologi 
della Sardegna al n. 628  - Matricola EPAP N. 021560I; 

 MURGIA DEMIS MASSIMILIANO nato a Lanusei il 29/04/1976, C.F. n°  MRG 
DSM 76D29 E441R,  e residente a Nuoro in via Macomer n° 6; 

 GAVIANO CARLA nata a Nuoro il 01/05/1984, C.F. n°  GVN CRL 84E41 F979L, e 
residente a Cagliari in vico La Vega n° 1; 

 
Vista la Convenzione disciplinante l’incarico stipulata in data 02/07/2014 – Rep. N° 32 del 
03/07/2014; 
 
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 17/12/2014, con la quale si è 
provveduto ad approvare il Documento degli obiettivi e delle linee guida per 
l’elaborazione del PUC in relazione al procedimento di redazione dell’adeguamento del 
Piano Urbanistico Comunale (PUC) al Piano Paesaggistico Regionale (PPR) e al Piano 
di Assetto Idrogeologico (PAI), presentato in data 03/07/2014 - Prot. n° 3037, e predisposto 
dall’RTP VENETO PROGETTI S.C., - Geol. T. Cossu - Dott. D. M. Murgia - Dott.ssa C. 
Gaviano, con sede in SAN VENDEMIANO (TV) - 31020, Via Treviso, 18; 
 
Vista la nota acquisita al protocollo n. 732 del 24/02/2015 con la quale la MATE Soc. 
Coop., con sede a Bologna in Via San Felice n. 21, comunica di aver preso in affitto di 
azienda, con atto sottoscritto in data 30/12/2014, repertorio n. 79236/7142, registrato il 
28.01.2015 al n. 1465 presso lo studio del Notaio Tommaso Gherardi in Bologna, la società 
Veneto Progetti s.c. con sede a San Vendemiano (TV) in Via Treviso, 18. 
 
Vista la nota acquisita al protocollo n. 1111 in data 15/03/2022 nella quale, l’operatore 
MATE Soc. Coop., rappresenta che a causa del dilungarsi dei tempi di approvazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’adeguamento del PUC al PPR e al PAI ed anche di quelli per l’approvazione del 
Piano Particolareggiato del Centro Matrice, le modifiche normative nel frattempo 
intervenute sia dell’apparato normativo riguardante il Piano di Assetto Idrogeologico 
(PAI) sia, ancora, il Piano di Gestione del Rischio Alluvioni (PGRA), hanno avuto come 
conseguenza che l’incarico si è di fatto trasformato da semplice “adeguamento al PUC 
vigente” ad un nuovo PUC vero e proprio e ad un nuovo piano particolareggiato del cd 
Centro Matrice. 
 
Preso atto che le principali modifiche normative al PAI sono state: 

a) Delibera del Comitato Istituzionale n.2 del 17.05.2017 Direttiva 2007/60/CE – 
D.Lgs.49/2010 “Valutazione e gestione dei rischi di alluvioni – Piano di Gestione del 
Rischio di Alluvioni del distretto idrografico della Regione Autonoma della Sardegna – 
Aggiornamento delle “Linee guida e indirizzi operativi per l’attuazione del principio della 
invarianza idraulica di cui all’articolo 47 delle NA del PAI”; 

b) Delibera del Comitato Istituzionale n.1 del 03.10.2019 Direttiva 2007/60/CE – 
D.Lgs.49/2010 “Valutazione e gestione dei rischi di alluvioni – Piano di Gestione del 
Rischio di Alluvioni del distretto idrografico della Regione Autonoma della Sardegna” – 
Secondo ciclo di pianificazione – Modifiche alle Norme di attuazione del piano stralcio di 
bacino per l’assetto idrogeologico (pai) e semplificazione delle procedure; 

c) delibera del comitato istituzionale n.7 del 07.04.2021 attuazione della direttiva 
2007/60/ce e d.lgs. 49/2010 - piano di gestione del rischio di alluvioni (pgra) del distretto 
idrografico della Sardegna. ii° ciclo di pianificazione – misure non strutturali - 
approvazione delle linee guida, ai sensi del comma 5 septies dell’art.8 delle norme di 
attuazione del pai, per l’analisi modellistica idraulica dei fenomeni di allagamento nei 
bacini riguardanti ambiti urbani e periurbani interessati da elementi del reticolo 
idrografico regionale. 

d) delibera del comitato istituzionale n.9 del 03.06.2021 Attuazione della direttiva 
2007/60/ce e d.lgs. 49/2010 - piano di gestione del rischio di alluvioni (pgra) del distretto 
idrografico della sardegna. ii° ciclo di pianificazione – misure non strutturali - 
approvazione delle linee guida e indicazioni metodologiche per la corretta individuazione 
e rappresentazione cartografica del reticolo idrografico ai sensi dell’art.30 ter, comma 6 
delle Norme di attuazione del PAI. 
 
Considerato che: 
- la mole di lavoro svolta e da svolgersi per giungere all’approvazione definitiva dei due 
piani è notevolmente aumentata alla luce delle nuove ed imprevedibili modifiche 
normative; 
- nella predetta nota acquisita al protocollo 1111 in data 15/03/2022 l’operatore MATE Soc. 
Coop. chiedeva un aggiornamento dei compensi pattuiti nella convenzione sottoscritta in 
data 02/07/2014 per un importo pari ad € 30.289,33, comprensivo di oneri per cassa 
professionale ed IVA; 
- con nota protocollo n. 3730 del 25/08/2022 questo ufficio proponeva quale importo 
massimo concedibile a titolo di aggiornamento dei compensi professionali in argomento, 
la somma di € 22.094,40 (cassa previdenziale ed IVA incluse); 
-con nota acquisita al nostro protocollo n. 2754 in data 26/06/2023 l’operatore MATE Soc. 
Coop. accettava l’importo proposto da questo ufficio quale adeguamento dei compensi 
professionali per dell’adeguamento del PUC al PPR e al PAI, ed in particolare per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’aggiornamento dello studio idraulico, pari ad € 22.094,40 (cassa previdenziale ed IVA 
incluse). 
 
Preso atto che l’operatore MATE Soc. Coop. sta proseguendo nell’attività di 
predisposizione degli elaborati occorrenti per dell’adeguamento del PUC al PPR e al PAI 
e per la redazione del Piano Particolareggiato del Centro Matrice. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Zeddiani; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Accertata la disponibilità nel bilancio nel relativo capitolo di competenza; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Ing. Gianluigi Zedda; 
- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

 PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato ai sensi 
dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  

 PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 

 CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

 che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 
165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.n. 267/2000 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 11/10/2016, con la quale è 
stato approvato Il Patto d’Integrità del Comune di Zeddiani; 
 
Acquisito il visto per la regolarità contabile e per l'attestazione della copertura finanziaria 
(art. 150 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 

DI riconoscere all’operatore economico MATE Soc. Coop., con sede a Bologna in Via San 
Felice n. 21, a ristoro dei maggiori oneri per la redazione degli elaborati occorrenti per 
dell’adeguamento del PUC al PPR e al PAI e per la redazione del Piano Particolareggiato 
del Centro Matrice, scaturenti dalle modifiche normative intervenute dal 2014, anno di 
conferimento dell’incarico, ad oggi, relative per lo più all’aggiornamento dello studio di 
assetto idrogeologico per la parte idraulica, la ulteriore somma di € 22.094,40 (Cassa 
previdenziale e IVA al 22% compresa). 
 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023     

Intervento 09.01.2 Voce 8930.10.1 (Imp. 2023/12) 

Descrizione 

SPESA INTERVENTO PREVENZIONE 
DISSESTO IDROGEOLOGICO E 
STUDIO PAI (AVANZO da CTR ras) Importo € 2.475,70 

CIG ZCA3DEB164 CUP /// 
Creditore MATE Soc. Coop. 

Causale 
Integrazione onorari professionali per aggiornamento studio idraulico 
PUC 

Modalità 
finanz. /// 

Finanz. da 
FPV /// 

 
Eserc. Finanz. 2023     

Intervento 09.01.2 Voce 8930.10.4 

Descrizione 

SPESA INTERVENTO PREVENZIONE 
DISSESTO IDROGEOLOGICO E 
STUDIO PAI (CTR ras) Importo € 6.034,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG ZCA3DEB164 CUP /// 
Creditore MATE Soc. Coop. 

Causale 
Integrazione onorari professionali per aggiornamento studio idraulico 
PUC 

Modalità 
finanz. /// 

Finanz. da 
FPV /// 

 
Eserc. Finanz. 2023     

Intervento 01.11.1 Voce 800.12.1 

Descrizione 
SPESE LEGALI E INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE E CONSULENZA Importo € 13.584,70 

CIG ZCA3DEB164 CUP /// 
Creditore MATE Soc. Coop. 

Causale 
Integrazione onorari professionali per aggiornamento studio idraulico 
PUC 

Modalità 
finanz. /// 

Finanz. da 
FPV /// 

 
DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
 
DI attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Zeddiani, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 
 
DI dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 
DI pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

Firmato Digitalmente   Ing. Gianluigi Zedda 
                                                         Firmato Digitalmente                

 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

